
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 1209
11 Απριλίου 2012

19451

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Καθορισμός δικαιολογητικών, διαδικασιών και λοιπών 

λεπτομερειών για τον χαρακτηρισμό και την ορι−
οθέτηση Περιοχών Ολοκληρωμένης Τουριστικής 
Ανάπτυξης, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του 
άρθρου 29 του ν. 2545/1997, όπως ισχύει.  ................. 1

Έγκριση σύναψης συμβάσεων μίσθωσης μεταφορικών 
μέσων των φοιτητών από και προς τους χώρους εκ−
παίδευσης στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης. . 2

Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπαλλήλους του 
Δήμου Καλαμπάκας. .................................................................... 3

Απαλλαγή από τα καθήκοντα Ληξιάρχου της Δημο−
τικής Ενότητας Μεδεώνος του Δήμου Ακτίου Βό−
νιτσας Νομού Αιτωλοακαρνανίας. ................................... 4

Καθορισμός ύψους ειδικής αμοιβής για το προσωπι−
κό του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ και του Ε.Τ.Ε.Α.Μ που θα απα−
σχοληθεί με την πληρωμή του Δώρου Πάσχα 2012 
στους Εργατοτεχνίτες Οικοδόμους. ............................. 5

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. Φ.670/2011/0005384/

20.12.2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. ..................................... 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 339 (1)
  Καθορισμός δικαιολογητικών, διαδικασιών και λοιπών 

λεπτομερειών για τον χαρακτηρισμό και την οριο−
θέτηση Περιοχών Ολοκληρωμένης Τουριστικής Ανά−
πτυξης, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 
29 του ν. 2545/1997, όπως ισχύει.  

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ

ΑΛΛΑΓΗΣ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2545/1997 «Βιομηχανικές και επιχειρηματικές 

περιοχές και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 254/15.12.1997) 
και ιδίως της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του 
άρθρου 29, όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 
2 του άρθρου 11 του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συ−
νταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου − Ρυθμίσεις για 

την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση − Θέματα 
αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και 
Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» 
(ΦΕΚ Α΄ 180).

β) Του ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (ΦΕΚ Α΄ 
187) και ιδίως του άρθρου 2.

γ) Του ν. 1624/1951 «Περί κυρώσεως, τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως του Α.Ν. 1565/1950 «Περί συστάσεως 
Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού» (ΦΕΚ Α΄ 7).

δ) Του ν.δ. 4109/1960 «Περί τροποποιήσεως και συ−
μπληρώσεως της περί Ελληνικού Οργανισμού Τουρι−
σμού νομοθεσίας και άλλων τινών διατάξεων (ΦΕΚ Α΄ 
153). 

ε) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

στ) Του π.δ. 51/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Περι−
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ Α΄ 
46), όπως ισχύει. 

ζ) Τις διατάξεις της αριθμ. 107017/28.08.2006 κοινής 
αποφάσεως των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και 
του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επι−
πτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε 
συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ 
«σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επι−
πτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων» του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Ιουνίου 2001» (Β΄ 1225 Β΄/5.9.2006). 

η) Της αριθμ. 2876/2009 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄ 2234/7.10.2009).

θ) Του π.δ. 186/2009 «Συγχώνευση των Υπουργεί−
ων Πολιτισμού και Τουριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄ 
213/7.10.2009).

ι) Του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 221), όπως τρο−
ποποιήθηκε με το από 24/5.4.2010 π.δ. «Ανακαθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις του 
Π.Δ. 189/2009» (ΦΕΚ Α΄ 56).

ια) Του π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 243/11.11.2011).

kalergis
Highlight



19452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Την ανάγκη καθορισμού των δικαιολογητικών, διαδι−
κασιών και λοιπών ρυθμίσεων για τον χαρακτηρισμό και 
οριοθέτηση των Περιοχών Ολοκληρωμένης Τουριστικής 
Ανάπτυξης.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα δικαιολογητικά, τη διαδικασία και τις 
λοιπές λεπτομέρειες για την εφαρμογή των διατάξεων 
της παραγράφου 4 του άρθρου 29 του ν. 2545/1997, 
όπως ισχύει, ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ Π.Ο.Τ.Α.

Για την έκδοση του προεδρικού διατάγματος χαρα−
κτηρισμού και οριοθέτησης Περιοχών Ολοκληρωμένης 
Τουριστικής Ανάπτυξης (Π.Ο.Τ.Α.) σύμφωνα με τα προ−
βλεπόμενα στις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 29 
του ν. 2545/1997, όπως ισχύουν, απαιτείται η υποβολή 
αίτησης εκ μέρους των ενδιαφερομένων φυσικών ή νο−
μικών προσώπων του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα ή 
ευρύτερου δημοσίου τομέα, όπως ο τελευταίος οριοθε−
τείται από τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 1256/1982. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από τα ακόλουθα δι−
καιολογητικά:

ΟΜΑΔΑ Α:  ΤΙΤΛΟΙ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΦΟΡΕΑΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ Π.Ο.Τ.Α.

α) Στοιχεία του ιδιοκτήτη ή των ιδιοκτητών των 
εδαφικών εκτάσεων που προορίζονται για την ίδρυση 
Π.Ο.Τ.Α., συνοδευόμενα από πλήρη σειρά όλων των τίτ−
λων ιδιοκτησίας ή άλλων εγγράφων, από τα οποία να 
αποδεικνύεται ότι έχει διασφαλισθεί η απόκτηση των 
εκτάσεων αυτών.

β) Παρουσίαση του φορέα ίδρυσης και εκμετάλλευ−
σης της Π.Ο.Τ.Α. (σύνθεση, πράξη ίδρυσης, εφ’ όσον ο 
φορέας έχει ήδη ιδρυθεί, καταστατικοί σκοποί, όργανα 
διοίκησης, σύνθεση, στελέχωση κ.λπ.), με παράλληλη 
προσκόμιση πλήρους σειράς νομιμοποιητικών εγγρά−
φων και υπόδειξη νομίμου εκπροσώπου και εκπροσώπου 
επικοινωνίας − αντικλήτου. 

ΟΜΑΔΑ Β:  ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΑ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑ
γ) Γενικό τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:25.000 

με συντεταγμένες κορυφών, βασιζόμενες στο Εθνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ ’87, όπως αυτό 
ισχύει, στο οποίο θα αποτυπώνονται τα χωρικά χα−
ρακτηριστικά της προτεινόμενης έκτασης και της ευ−
ρύτερης περιοχής. Συγκεκριμένα, στο πιο πάνω διά−
γραμμα πρέπει να αποτυπώνονται η θέση και τα όρια 
των προτεινομένων εκτάσεων, ο συσχετισμός τους με 
κοινόχρηστους χώρους, δρόμους προσπέλασης και το 
πλάτος αυτών, καθώς και η ακτή, αν πρόκειται για πα−
ραθαλάσσιες εκτάσεις. Επίσης, πρέπει να απεικονίζονται 
οι υφιστάμενες χρήσεις γης σε κάθε προτεινόμενη προς 
χαρακτηρισμό και οριοθέτηση περιοχή, καθώς και οι 
υφιστάμενες χρήσεις γης σε ακτίνα 1.000 μέτρων από τα 
όρια αυτής, όπως δάση και δασικές εκτάσεις, γεωργικές 
αρδευόμενες εκτάσεις, γαίες υψηλής παραγωγικότη−
τας, οικισμοί, βιομηχανικές περιοχές, επιχειρηματικά 
πάρκα, τουριστικά καταλύματα, αρχαιολογικοί χώροι, 
ιστορικοί τόποι, περιοχές που εντάσσονται στο εθνι−
κό σύστημα προστατευομένων περιοχών, στρατόπεδα, 
έργα και δραστηριότητες υψηλής όχλησης, καθώς και 

τυχόν ισχύοντες ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης. 
Επίσης, πρέπει να αποτυπώνονται τυχόν υφιστάμενες 
εξωτερικές υποδομές και δίκτυα και να αναγράφονται οι 
χιλιομετρικές αποστάσεις κάθε προτεινόμενης έκτασης 
από τους πλησιέστερους δήμους ή οικισμούς.

δ) Τοπογραφικό διάγραμμα της εκτάσεως ή των εκτά−
σεων επί των οποίων προτείνεται η δημιουργία Π.Ο.Τ.Α. 
σε κλίμακα 1:5.000 με συντεταγμένες κορυφών, βασιζό−
μενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 
’87, όπως αυτό ισχύει, στο οποίο θα αποτυπώνονται:

− οι διαστάσεις, το εμβαδό και τα όρια των εκτάσε−
ων, 

− οι δρόμοι προσπέλασης, το πλάτος και οι χαρακτη−
ρισμοί αυτών, 

− υψομετρικές καμπύλες και τα υψόμετρα του δρόμου 
ή των δρόμων προσπέλασης, 

− οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίμνιου χώρου και 
η παρόχθια ζώνη προκειμένου για παραθαλάσσιες και 
παραλίμνιες εκτάσεις ή εκτάσεις που γειτνιάζουν με 
ποταμούς και ρέματα, 

− οι προτεινόμενες, σύμφωνα με τις ισχύουσες δια−
τάξεις, χρήσεις γης και η μέγιστη ανά χρήση εκμετάλ−
λευση,

− τυχόν υφιστάμενα εντός των εκτάσεων κτίσματα, τα 
οποία προτείνεται να διατηρηθούν και να συνυπολογι−
σθούν στη μέγιστη ανά χρήση εκμετάλλευση, 

− τα οικοδομήσιμα τμήματα των εκτάσεων, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις. 

Το τοπογραφικό διάγραμμα θα συνοδεύεται από υπεύ−
θυνη δήλωση μηχανικού, σύμφωνα με τον ν. 651/1977, 
σχετικά με την οικοδομησιμότητα ή μη των διαφόρων 
τμημάτων. 

ε) Κτηματολογικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:1.000 ή 1:500, 
συνοδευόμενο από σχετικούς κτηματολογικούς πίνακες 
και έκθεση σχετικά με το ιδιοκτησιακό καθεστώς των 
διαφόρων τμημάτων και τον τρόπο απόκτησης των τμη−
μάτων που δεν ανήκουν στον φορέα ή στην αιτούμενη 
την ίδρυση της ΠΟΤΑ ομάδα ιδιοκτητών. 

στ) Σχέδιο γενικής διάταξης σε κλίμακα 1:2.000 
– 1:5.000, με αποτύπωση της θέσης των κτιρίων και 
εγκαταστάσεων, καθώς και των ακαλύπτων χώρων του 
προτεινόμενου προγράμματος δημιουργίας Π.Ο.Τ.Α. Στο 
πιο πάνω σχέδιο πρέπει επίσης να αποτυπώνονται τα 
τμήματα της Π.Ο.Τ.Α. που τυχόν θα πολεοδομηθούν και 
η μέγιστη ανά χρήση εκμετάλλευση στα τμήματα της 
Π.Ο.Τ.Α. που δεν πολεοδομούνται, καθώς και τα δια−
γράμματα των βασικών δικτύων υποδομής. 

ζ) Φωτογραφίες ολόκληρου του γηπέδου από διαφο−
ρετικά σημεία λήψης, στις οποίες πρέπει να φαίνεται 
ο δρόμος προσπέλασης και να έχει σημειωθεί ευδι−
άκριτα το περίγραμμα των εκτάσεων. Στην περίπτω−
ση παραθαλάσσιων γηπέδων, πρέπει υποχρεωτικά να 
υπάρχουν φωτογραφίες της παραλίας που εφάπτεται 
στις εκτάσεις. Οι φωτογραφίες πρέπει να φέρουν τη 
σφραγίδα και υπογραφή του συντάκτη των τοπογρα−
φικών, διπλωματούχου μηχανικού και την ημερομηνία 
φωτογράφησης. 

ΟΜΑΔΑ Γ: ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ & ΜΕΛΕΤΕΣ 
η) Έκθεση χωρικών χαρακτηριστικών της ευρύτε−

ρης περιοχής και της προτεινόμενης προς δημιουργία 
Π.Ο.Τ.Α. έκτασης, στην οποία θα παρουσιάζονται: 

αα. Τα χωρικά (φυσικά, οικονομικά, κοινωνικά, χωροτα−
ξικά, κ.λπ.) χαρακτηριστικά της ευρύτερης περιοχής και 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19453

ιδίως η γεωμορφολογία, τα κλιματικά και μετεωρολογικά 
δεδομένα, η υπάρχουσα συγκοινωνιακή υποδομή και οι 
λοιπές εξυπηρετήσεις, τα δημογραφικά και οικονομικά 
δεδομένα, τα στατιστικά δεδομένα απασχόλησης και 
ανεργίας, τα δεδομένα διάρθρωσης της τοπικής οικο−
νομίας (αγροτικός, αστικός πληθυσμός κ.λπ.), καθώς και 
οι κατευθύνσεις χωρικής ανάπτυξης για τη συγκεκριμένη 
περιοχή, όπως προκύπτουν από τα εγκεκριμένα Γενικό, 
Ειδικά και Περιφερειακά Πλαίσια Χωροταξικού Σχεδια−
σμού και Αειφόρου Ανάπτυξης. Περαιτέρω, θα παρου−
σιάζεται η θέση και κατάταξη της περιοχής στο Εθνικό 
Πλαίσιο Στρατηγικής Αναφοράς ή σε άλλα αναπτυξιακά 
προγράμματα, καθώς και η υφιστάμενη κατάσταση στον 
τομέα του τουρισμού με αναφορά σε ποιοτικά και ποσο−
τικά χαρακτηριστικά σε επίπεδο περιφερειακής ενότητας 
(μεγέθη τουριστικής ζήτησης και προσφοράς, κατάσταση 
γενικής και ειδικής τουριστικής υποδομής κ.λπ.). 

ββ. Τα χωρικά χαρακτηριστικά των προτεινόμενων 
προς δημιουργία Π.Ο.Τ.Α εκτάσεων, με αναφορά ιδίως 
στα στοιχεία του φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος 
και στην υφιστάμενη τεχνική υποδομή, καθώς και στο 
είδος και την ένταση της υφιστάμενης δόμησης. Επίσης, 
θα παρουσιάζονται οι ισχύουσες για την έκταση ρυθμί−
σεις για τις χρήσεις γης και τους όρους δόμησης, όπως 
αυτές απορρέουν από τυχόν εγκεκριμένα χωροταξικά 
και πολεοδομικά σχέδια κατωτέρου επιπέδου (Γενικά 
Πολεοδομικά Σχέδια, Ζώνες Οικιστικού Ελέγχου, Περι−
οχές Οργανωμένης Ανάπτυξης Παραγωγικών Δραστη−
ριοτήτων, Σχέδια Χωρικής Οργάνωσης και Οικιστικής 
Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης, κ.λπ.), καθώς και η τυχόν 
συμπερίληψη εντός Π.Ο.Τ.Α. εκτάσεων που υπάγονται σε 
ειδικά νομικά καθεστώτα, όπως δάση και δασικές εκτά−
σεις, αρχαιολογικοί χώροι, ιστορικοί τόποι, περιοχές 
εντασσόμενες στο εθνικό σύστημα προστατευομένων 
περιοχών κ.λπ., και οι προκύπτουσες εξ αυτών δεσμεύ−
σεις ή περιορισμοί. 

θ) Παρουσίαση και τεκμηρίωση του προτεινόμενου 
προγράμματος δημιουργίας Π.Ο.Τ.Α., η οποία θα περι−
λαμβάνει:

αα. Τις προτεινόμενες προς έγκριση εντός Π.Ο.Τ.Α. 
επιμέρους χρήσεις γης, μεγέθη και δυναμικότητες, τους 
προτεινόμενους όρους και περιορισμούς δόμησης, την 
προτεινόμενη μέγιστη ανά χρήση εκμετάλλευση και τα 
αναγκαία έργα τουριστικής υποδομής, καθώς και τα 
τυχόν προτεινόμενα προς πολεοδόμηση τμήματα της 
Π.Ο.Τ.Α. Επίσης, θα γίνεται αναφορά στις δυνατότητες 
και τις μεθόδους ηλεκτροδότησης και ύδρευσης και σε 
τυχόν αναγκαία έργα εσωτερικής υποδομής. 

ββ. Τεκμηρίωση της συμβατότητας του προτεινόμενου 
προγράμματος δημιουργίας ΠΟΤΑ προς τα δεδομένα 
του υφιστάμενου χωροταξικού σχεδιασμού, τις χρή−
σεις γης και λειτουργίες της ευρύτερης περιοχής και 
τους ευρύτερους αναπτυξιακούς στόχους. Εφόσον στην 
προτεινόμενη Π.Ο.Τ.Α. περιλαμβάνονται και εκτάσεις 
που υπάγονται σε ειδικά καθεστώτα, όπως είναι ιδί−
ως χώροι ιστορικού ενδιαφέροντος, δάση και δασικές 
εκτάσεις ή περιοχές υπαγόμενες στο εθνικό σύστημα 
προστατευομένων περιοχών του ν.3937/2011, η ένταξη 
των οποίων εντός των ορίων Π.Ο.Τ.Α. δεν αντίκειται 
στην ισχύουσα νομοθεσία, θα πρέπει επιπροσθέτως 
να αξιολογούνται οι συνέπειες από τη δημιουργία και 
λειτουργία της Π.Ο.Τ.Α. στις εν λόγω περιοχές και οι 
επιπτώσεις στο τοπίο από τις προτεινόμενες παρεμβά−

σεις, καθώς και να τεκμηριώνεται η συμβατότητα του 
προτεινόμενου προγράμματος δημιουργίας Π.Ο.Τ.Α. με 
τα ειδικά χαρακτηριστικά και τους στόχους διατήρησης, 
προστασίας και ανάδειξης των εν λόγω περιοχών. 

γγ. Μέτρα (έργα, ρυθμίσεις κλπ), που, κατά τον επεν−
δυτή, κρίνεται σκόπιμο να αναλάβει ο δημόσιος τομέας 
για την ενίσχυση των υποδομών της ευρύτερης περιο−
χής, με αδρομερή εκτίμηση του κόστους.

ι) Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της υπ` αριθ. 
ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/ οικ. 107017/28.8.2006 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Περιβάλ−
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και του Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση 
με τις διατάξεις της Οδηγίας 2001/42/ΕΚ «σχετικά με 
την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορι−
σμένων σχεδίων και προγραμμάτων» του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» 
(ΦΕΚ Β΄ 1225/5.9.2006).

ια) Χρηματοοικονομική έκθεση, που θα περιλαμβάνει, 
ενδεικτικώς, μελέτη κόστους οφέλους, συνολικό εκτι−
μώμενο κόστος επένδυσης για μελέτες, απόκτηση γης−
απαλλοτριώσεις, έργα γενικής και ειδικής υποδομής 
(όπως συνεδριακά κέντρα, γήπεδα γκολφ, τουριστικούς 
λιμένες, αθλητικά προπονητικά κέντρα, κέντρα ιαματι−
κού τουρισμού κ.λπ.) και έργα ανωδομής (τουριστικά 
καταλύματα, κατοικίες κ.λπ.). Επίσης θα παρουσιάζει 
τα χρηματοδοτικά μέσα και εργαλεία (ίδια κεφάλαια, 
δανειακά κεφάλαια, επιδοτήσεις κλπ.) για την πραγμα−
τοποίηση του επενδυτικού σχεδίου της Π.Ο.Τ.Α. 

ΑΡΘΡΟ 2

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ 
Π.Ο.Τ.Α.

Για τον χαρακτηρισμό και οριοθέτηση Π.Ο.Τ.Α. εφαρ−
μόζεται η διαδικασία των παρακάτω παραγράφων:

1. Ο ενδιαφερόμενος υποβάλει στην Ειδική Υπηρεσία 
Προώθησης και Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσεων 
του άρθρου 12 του ν. 4002/2011 αίτηση συνοδευόμενη 
από τα δικαιολογητικά του άρθρου 1 της παρούσας σε 
έντυπη και ηλεκτρονική μορφή (σε τρία αντίτυπα και 
ισάριθμους δίσκους ψηφιακής αναπαραγωγής). 

2. Η Ειδική Υπηρεσία του άρθρου 12 του ν. 4002/2011 
ελέγχει την πληρότητα του φακέλου, φροντίζει για τη 
συμπλήρωση των αναγκαίων δικαιολογητικών από τον 
ενδιαφερόμενο και τον διαβιβάζει στη Διεύθυνση Χω−
ροταξίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής. Επίσης, ενεργώντας ως αρχή 
σχεδιασμού, υποβάλλει αίτηση στην Αρμόδια αρχή, 
συνοδευόμενη από τον φάκελο Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικής Εκτίμησης σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην αριθ. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/ οικ. 107017/28.8.2006 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 1225/5.9.2006).

3. Η Ειδική Υπηρεσία του άρθρου 12 του ν. 4002/2011 
και η Διεύθυνση Χωροταξίας του ΥΠΕΚΑ ορίζουν κοινή 
σύσκεψη εντός είκοσι (20) ημερών από την παραλαβή 
του πλήρους φακέλου εκ μέρους του ΥΠΕΚΑ.

4. Κατά την κοινή σύσκεψη:
α. εξετάζεται η ουσιαστική πληρότητα του φακέλου 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 1 της παρούσας 
και 



19454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β. ελέγχεται η συμβατότητα της αίτησης προς τα 
δεδομένα του ισχύοντος χωροταξικού σχεδιασμού, σύμ−
φωνα με τα κριτήρια του άρθρου 3 της παρούσας.

Το κοινό πρακτικό αποτελεί εσωτερική διαδικασία 
συνεργασίας των δύο υπηρεσιών για την κατ’ αρχήν 
διαπίστωση συνδρομής των αναγκαίων προϋποθέσεων 
του άρθρου 29 του ν. 2545/1997, όπως ισχύει, και δεν 
υποκαθιστά τη διαδικασία έγκρισης χαρακτηρισμού 
και οριοθέτησης Π.Ο.Τ.Α.. Με το πρακτικό μπορεί να 
γίνονται υποδείξεις στον ενδιαφερόμενο για συμπλή−
ρωση ουσιαστικών στοιχείων του φακέλου, καθώς και 
να υποδεικνύονται ενδεικτικές τροποποιήσεις της πρό−
τασης δημιουργίας Π.Ο.Τ.Α., προκειμένου να είναι συμ−
βατή προς τον υφιστάμενο χωροταξικό σχεδιασμό. Με 
το ίδιο πρακτικό μπορεί επίσης να δίνεται προθεσμία 
μέχρι δύο (2) μηνών για τη συμπλήρωση ουσιαστικών 
στοιχείων του φακέλου ή την τροποποίηση της πρότα−
σης. Παρερχομένης απράκτου της προθεσμίας αυτής, η 
διαδικασία επιτρέπεται να επαναληφθεί εξαρχής μόνο 
εφόσον συμπληρωθούν ή τροποποιηθούν τα στοιχεία 
του φακέλου, ώστε να συμμορφωθούν προς τις υπο−
δείξεις της διοίκησης.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας που ορίζεται 
στην προηγούμενη παράγραφο, η πρόταση δημιουρ−
γίας Π.Ο.Τ.Α., συνοδευόμενη από μία πλήρη σειρά των 
υπό στοιχείο γ΄ έως και θ΄ δικαιολογητικών του προ−
ηγούμενου άρθρου διαβιβάζεται σε έντυπη ή και σε 
ηλεκτρονική μορφή στο οικείο Περιφερειακό Συμβούλιο 
προκειμένου αυτό να γνωμοδοτήσει σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην περίπτωση α΄ της παραγράφου 3 του 
άρθρου 29 του ν. 2545/1997, όπως ισχύει. Η πιο πάνω δι−
αδικασία γνωμοδότησης μπορεί να ενσωματώνεται στη 
διαδικασία διαβούλευσης επί της οικείας ΣΜΠΕ, η οποία 
προβλέπεται στο άρθρο 7 της αριθμ. 107017/28.8.2006 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 1225/5.9.2006). 
Στην περίπτωση αυτή, η γνώμη του Περιφερειακού Συμ−
βουλίου οφείλει να εκδοθεί και αποσταλεί στο ΥΠΕΚΑ 
εντός της προθεσμίας που ορίζεται στο άρθρο 7 της 
πιο πάνω κοινής υπουργικής απόφασης. 

5. Ο χαρακτηρισμός και η οριοθέτηση έκτασης ως 
Π.Ο.Τ.Α. επέχει θέση Προκαταρκτικού Προσδιορισμού 
Περιβαλλοντικών Απαιτήσεων (ΠΠΠΑ) αρμοδιότητας 
ΥΠΕΚΑ και γνωμοδότησης για την καταλληλότητα του 
γηπέδου. Όλες οι προβλεπόμενες κατά νόμο διαδικασίες 
για τη χορήγηση εγκρίσεων και αδειών (έγκριση αρχιτε−
κτονικών μελετών, απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων, άδεια δόμησης κλπ.) εφαρμόζονται και για τα 
έργα που θα εκτελεστούν εντός των Π.Ο.Τ.Α.

6. Μέχρι την έκδοση του προεδρικού διατάγματος 
της παραγράφου 4 του άρθρου 12 του ν. 4002/2011, 
αρμόδια Υπηρεσία για την παραλαβή και διεκπεραίωση 
των αιτήσεων χαρακτηρισμού και οριοθέτησης Π.Ο.Τ.Α. 
είναι ο Ε.Ο.Τ.

ΑΡΘΡΟ 3

ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ
ΤΟΥ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

Για τον έλεγχο της συμβατότητας της πρότασης δη−
μιουργίας ΠΟΤΑ προς τα δεδομένα του χωροταξικού 
σχεδιασμού, εξετάζονται τα ακόλουθα κριτήρια και 
στοιχεία:

1. Έλεγχος συμβατότητας προς τον εθνικό και περι−
φερειακό χωροταξικό σχεδιασμό: 

α. Η συμβολή της προγραμματιζόμενης ανάπτυξης 
στην επίτευξη των γενικών στόχων και αρχών του χω−
ροταξικού σχεδιασμού οι οποίες ορίζονται στο άρθρο 
2 του ν. 2742/1999, όπως ισχύει. 

β. Η ένταξη της προτεινόμενης έκτασης ή της ευρύ−
τερης περιοχής σε πόλους ή άξονες ανάπτυξης που 
προβλέπονται από το Γενικό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης και η συμβατό−
τητα της προγραμματιζόμενης ανάπτυξης με τις γενι−
κές χωροταξικές κατευθύνσεις για τον τουρισμό που 
περιλαμβάνονται στο πιο πάνω Πλαίσιο.

γ. Η συμβατότητα της προτεινόμενης Π.Ο.Τ.Α. προς τις 
τυχόν υφιστάμενες ειδικές χωροταξικές κατευθύνσεις 
για τη δημιουργία Π.Ο.Τ.Α, που περιλαμβάνονται στο 
εκάστοτε ισχύον Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδια−
σμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό ή στο 
οικείο Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού 
και Αειφόρου Ανάπτυξης. 

δ. Η υπαγωγή της προτεινόμενης έκτασης σε περιοχές 
προτεραιότητας για οργανωμένες μορφές ανάπτυξης 
της τουριστικής δραστηριότητας που προβλέπονται από 
το εκάστοτε ισχύον Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδι−
ασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό ή το 
οικείο Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού 
και Αειφόρου Ανάπτυξης. 

ε. Η ύπαρξη επαρκούς υπερτοπικής προσπελασιμό−
τητας, ιδίως όσον αφορά τη σύνδεση της περιοχής 
με οδικές, αεροπορικές, ναυτιλιακές ή σιδηροδρομικές 
υποδομές υπερτοπικού χαρακτήρα ή με κόμβους συν−
δυασμένων μεταφορών. 

2. Έλεγχος συμβατότητας προς τον χωροταξικό και 
πολεοδομικό σχεδιασμό κατώτερου επιπέδου: 

α. Η συμβατότητα της προτεινόμενης ανάπτυξης με τις 
γενικές χρήσεις γης που ορίζονται σε υφιστάμενα Γενικά 
Πολεοδομικά Σχέδια (Γ.Π.Σ.) ή Σχέδια Χωρικής και Οικιστικής 
Οργάνωσης Ανοικτών Πόλεων (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.) ή σε άλλα σχέ−
δια χρήσεων γης (π.χ. Ζώνες Οικιστικού Ελέγχου κ.λπ.). 

β. Η δυνατότητα εξυπηρέτησης της περιοχής από δί−
κτυα τοπικών μεταφορών και έργα εξωτερικής υποδο−
μής τα οποία προβλέπονται σε τυχόν υφιστάμενα Γ.Π.Σ. 
και Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. ή στις μελέτες σύνταξης, αναθεώρησης 
ή τροποποίησής τους, ή σε άλλα κείμενα χωρικού χαρα−
κτήρα (π.χ. Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα, 
συγκοινωνιακές μελέτες, κ.λπ.). 

γ. Η συνέργεια της προτεινόμενης Π.Ο.Τ.Α. με άλλες 
κατευθύνσεις χωρικής ανάπτυξης που περιλαμβάνονται 
σε τυχόν υφιστάμενα κείμενα του κατώτερου χωροτα−
ξικού και πολεοδομικού σχεδιασμού (Γ.Π.Σ., Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., 
κ.λπ.), σε περιφερειακά προγράμματα του Εθνικού Στρα−
τηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) ή σε άλλα προγράμ−
ματα και σχέδια χωρικού χαρακτήρα. 

ΑΡΘΡΟ 4

ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ
ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΟΡΙΩΝ Π.Ο.Τ.Α. 

1. Για τη μεταβολή της έκτασης και των ορίων της 
Π.Ο.Τ.Α. υποβάλλονται τα δικαιολογητικά των παραγρά−
φων α΄ και γ΄ έως και θ΄ του άρθρου 1 της παρούσας 
απόφασης, καθώς και Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντι−
κών Επιπτώσεων, εφόσον απαιτείται κατά τις κείμενες 
διατάξεις. 

2. Όταν η μεταβολή της εκτάσεως και των ορίων της 
Π.Ο.Τ.Α. πραγματοποιείται, κατ’ εξαίρεση, με κοινή απόφα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19455

ση των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι−
κής Αλλαγής και Πολιτισμού και Τουρισμού, σε εφαρμογή 
των διατάξεων της περιπτώσεως β΄ της παραγράφου 4 
του άρθρου 29 του ν. 2545/97, όπως αυτή αντικαταστά−
θηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 11 του ν. 4002/2011, 
υποβάλλονται τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στις 
παραγράφους γ΄ έως και θ΄ του άρθρου 1 της παρούσας, 
καθώς και ειδική τεχνική έκθεση στην οποία περιγράφο−
νται οι επερχόμενες μεταβολές στην έκταση και τα όρια 
της Π.Ο.Τ.Α. και τεκμηριώνεται η συνδρομή των προϋ−
ποθέσεων της περιπτώσεως β΄ της παραγράφου 4 του 
άρθρου 29 του ν. 2545/1997, όπως ισχύει, για την υπαγωγή 
της οριοθέτησης στην κατ’ εξαίρεση διαδικασία.

3. Όταν η διαδικασία της παραγράφου 2 εφαρμόζε−
ται επί οριοθετημένων και χαρακτηρισμένων Π.Ο.Τ.Α. ή 
τμημάτων αυτών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρά−
γραφο 4 του άρθρου 11 του ν. 4002/2011, πέραν των δι−
καιολογητικών που ορίζονται στην ως άνω παράγραφο 
2, υποβάλλονται επιπροσθέτως και οι σχετικές, σε ισχύ, 
αποφάσεις έγκρισης περιβαλλοντικών όρων. 

ΑΡΘΡΟ 5

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η 
αριθμ. Τ/751/10.2.1998 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσί−
ων Έργων «Απαιτούμενα δικαιολογητικά, διαδικασίες και 
ρύθμιση λοιπών λεπτομερειών για την εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2545/1997 
«Βιομηχανικές και επιχειρηματικές περιοχές και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Β΄ 149/20.2.1998).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Μαρτίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΗΦΟΥΝΑΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ 

F

   Αριθμ. Φ.5/ 33961/Β3 (2)
Έγκριση σύναψης συμβάσεων μίσθωσης μεταφορικών 

μέσων των φοιτητών από και προς τους χώρους εκ−
παίδευσης στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 11 του άρθρου 1 του 

ν. 2083/1992 (Α΄ 159), όπως αυτή έχει προστεθεί, με την 
παρ. 4 του άρθρου 3 του Ν. 3027/2002 (ΦΕΚ Α΄ 152) της 
παρ. λδ΄ του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) καθώς 
και της παραγράφου 22α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 
(Α΄ 195) του ίδιου νόμου.

2. Τις διατάξεις του αρθρ. 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα που κυρώ−
θηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την αριθμ. Υ18/2−12−2011 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 

Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμά−
των Κωνσταντίνου Αρβανιτόπουλου» (Β΄ 2748).

4. Το Π.Δ. 31/2012 «Διορισμός Υπουργού Οικονομικών» 
(Α΄ 62).

5. Το Π.Δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 243).

6. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−
κονομικών κ.λπ.» (Α΄ 213).

7. Το Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 194).

8. Την αριθμ. Β8345/15−7−2011 (822/14−7−2011) απόφαση 
του Πρυτανικού Συμβουλίου του Δημοκρίτειου Πανεπι−
στημίου Θράκης.

9. Το γεγονός ότι η δαπάνη μεταφοράς των φοιτη−
τών που προκαλείται από την μίσθωση λεωφορείων 
ανέρχεται στο ποσό των πεντακοσίων εβδομήντα δύο 
χιλιάδων εκατόν εξήντα ευρώ (572.160,00 €). Για το χρο−
νικό διάστημα από 1−9−2012 έως 31−12−2012, η δαπάνη 
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του τακτικού προϋ−
πολογισμού του ιδρύματος του έτους 2012 με αριθμ. 
32/2−1−2012 και στον Κ.Α Εξόδων 0815−01, όπου υπάρχει 
και εγγεγραμμένη πίστωση ποσού 228.864,00 €, ενώ για 
το χρονικό διάστημα 1−1−2013 έως 30−6−2013, θα γίνει 
σχετική πρόβλεψη της πίστωσης ποσού 343.296.00€, 
σύμφωνα με την αριθμ. Β2629/18−1−2012 βεβαίωση της 
Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης του Δημοκρίτειου Πα−
νεπιστημίου Θράκης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε να προβεί το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο 
Θράκης στη σύναψη συμβάσεων μίσθωσης μεταφορικών 
μέσων για τη μεταφορά των φοιτητών του στις πόλεις 
της Ξάνθης, της Κομοτηνής και της Αλεξανδρούπολης, 
από και προς τους χώρους εκπαίδευσης, σίτισης και 
στέγασης και αντιστρόφως για το ακαδημαϊκό έτος 
2012−2013 (από 1−9−2012 έως 30−6−2013).

Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός της παραπάνω δαπά−
νης μίσθωσης ανέρχεται στο ποσό των 572.160,00 ευρώ, 
και επιμερίζεται ως εξής: για την πόλη της Κομοτηνής: 
ποσό 267.000,00 ευρώ, για την πόλη της Ξάνθης: ποσό 
128.910,00 ευρώ και για την πόλη της Αλεξανδρούπολης: 
ποσό 176.250,00 ευρώ.

Η δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Τακτι−
κού Προϋπολογισμού του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου 
Θράκης μετά από σχετική πρόβλεψη πίστωσης ποσού 
572.160,00 € για τα έτη 2012 και 2013 από τον Κ.Α Εξόδων 
0815−01, όπου υπάρχει και εγγεγραμμένη πίστωση ως 
εξής: για το 2012 (από 1−9−2012 έως 31−12−2012) το ποσό 
των 228.864,00 € και για το έτος 2013 (από 1−1−2013 έως 
30−6−2013) θα γίνει η σχετική πρόβλεψη της πίστωσης 
ποσού 343.296,00 € και για τις τρεις πόλεις.

Ορίζεται ως κριτήριο αξιολόγησης των προσφορών 
του εν λόγω διαγωνισμού η χαμηλότερη τιμή ανά δρο−
μολόγιο στην κάθε πόλη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 28 Μαρτίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

 ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ



19456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 3567/37003 (3)
Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπαλλήλους του 

Δήμου Καλαμπάκας. 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) Των άρθρων 1, 2 παρ. 1 και 6 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/A΄/7−6−2010).

Β) Των άρθρων 1 και 2 του Ν. 344/76 «Περί ληξιαρχικών 
πράξεων» (ΦΕΚ 143/τ. Α΄/1976) όπως τροποποιήθηκαν 
με το άρθρο 9 του Ν. 2307/95 (ΦΕΚ 113/τ. Α΄/95) και το 
άρθρο 14 του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30−5−1997).

2. Την αριθμ. 127080/57460/21−12−2010 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης αναφορικά με την «Υποδιαίρεση 
ληξιαρχικής περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από 
συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με το Ν. 3852/2010» (ΦΕΚ 
1984/τ. Β΄/22−12−2010).

3. Την αριθμ. Φ. 127080/57510/31−12−2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης με θέμα «Περί των ληξιαρχικών βι−
βλίων των νέων Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
ΟΤΑ με το Ν. 3852/2010» (Εγκύκλιος 65).

4. Το αριθμ. 138/2010 Προεδρικό Διάταγμα «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στε−
ρεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 231/τ. Α΄/27−12−2010).

5. Την αριθμ. 2990/18604/2011 απόφασή μας σχετικά με 
τη «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής της Γενικής 
Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα−
λίας − Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής Λειτουργίας και 
στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων της 
ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως» (ΦΕΚ 385/τ. Β΄/2011).

6. Την αριθμ. 1703/11259/9−3−2011 απόφασή μας σχετικά 
με «Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπαλλήλους 
του Δήμου Καλαμπάκας» (ΦΕΚ 200/τ. Γ΄/29−3−2011, ΑΔΑ 
4ΑΘΔΟΡ10−51).

7. Την αριθμ. 81/4294/10−2−2012 απόφαση του Δημάρχου 
Καλαμπάκας με την οποία μετακινήθηκαν σε άλλη υπη−
ρεσία του Δήμου υπάλληλοι που ασκούσαν καθήκοντα 
Ληξιάρχου στις δημοτικές ενότητες Ασπροποτάμου, 
Βασιλικής, Καστανιάς, Κλεινοβού και Μαλακασίου.

8. Την ανάγκη διορισμού νέων Ληξιάρχων για τις ανω−
τέρω δημοτικές ενότητες.

9. Την αριθμ. 82/4442/13−2−2012 απόφαση του Δημάρ−
χου Καλαμπάκας.

10. Την αριθμ. 16196/16−3−2012 βεβαίωση της Δ/νσης 
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κα−
λαμπάκας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 1703/11259/9−3−2011 απόφασή 
μας σχετικά με «Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου σε 
υπαλλήλους του Δήμου Καλαμπάκας» (ΦΕΚ 200/τ. Γ΄/ 
29.3.2011, ΑΔΑ 4ΑΘΔΟΡ10−51) κατά το μέρος που αφο−
ρά τις Δημοτικές Ενότητες Ασπροποτάμου, Βασιλικής, 
Καστανιάς, Κλεινοβού και Μαλακασίου του Δήμου Κα−
λαμπάκας Νομού Τρικάλων ως εξής:

Αναθέτουμε την άσκηση καθηκόντων ληξιάρχων στους 
παρακάτω υπαλλήλους του Δήμου Καλαμπάκας:

1. Την υπάλληλο του Δήμου Καλαμπάκας Μπαρμπάτη 
Ευαγγελή του Γεωργίου, κλάδου ΠΕ Διεκπεραίωσης 
Υποθέσεων Πολιτών, για τη δημοτική ενότητα Ασπρο−
ποτάμου.

2. Την υπάλληλο του Δήμου Καλαμπάκας Ζιάκα Γε−
ωργία του Ιωάννη, κλάδου ΔΕ Προσωπικού Η/Υ, για τη 
δημοτική ενότητα Βασιλικής.

3. Την υπάλληλο του Δήμου Καλαμπάκας Πασμάκη Βα−
σιλική του Δημητρίου, κλάδου TE Διεκπεραίωσης Υπο−
θέσεων Πολιτών, για τη δημοτική ενότητα Καστανιάς.

4. Την υπάλληλο του Δήμου Καλαμπάκας Καραμπίνα 
Ευαγγελία του Νικολάου, κλάδου ΠΕ Διεκπεραίωσης 
Υποθέσεων Πολιτών, για τη δημοτική ενότητα Κλεινο−
βού.

5. Τον υπάλληλο του Δήμου Καλαμπάκας Παπακυρι−
άκο Νικόλαο του Κυριάκου, κλάδου ΔΕ Διεκπεραίωσης 
Υποθέσεων Πολιτών, για τη δημοτική ενότητα Μαλα−
κασίου.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του δήμου Καλαμπάκας 
διότι τα καθήκοντα του ληξιάρχου ασκούνται εντός του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 1703/11259/9−3−2011 από−
φασή μας (ΦΕΚ 200/τ. Γ΄/29−3−2011, ΑΔΑ 4ΑΘΔΟΡ10−
51).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 23 Μαρτίου 2012

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΤΟΥΛΑΣ

F
        Αριθμ. 11011/22558 (4)
Απαλλαγή από τα καθήκοντα Ληξιάρχου της Δημοτικής 

Ενότητας Μεδεώνος του Δήμου Ακτίου Βόνιτσας Νο−
μού Αιτωλοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του Ν. 344/1976 

«περί ληξιαρχικών πράξεων».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 4 του Ν. 2503/97 

(ΦΕΚ 107/30−05−97 Α΄) που αφορά τη διοίκηση, οργάνω−
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 και 280 του Ν. 
3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07−06−2010).

4. Τις διατάξεις της αρίθμ. ΓΓ15650/1253 (ΦΕΚ 480/τ. 
Β΄/29−3−2011) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελ−
λάδας και Ιονίου «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής, στο Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης και τους Προϊσταμένους των 
υπηρεσιών, με εντολή Γενικού Γραμματέα.

5. Την αρίθμ. 10746/2194/21−02−2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο−
ποννήσου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19457

ανατέθηκαν καθήκοντα Ληξιάρχου για το Ληξιαρχείο 
της Δ.Ε Μεδεώνος.

6. Το αριθμ. 14189/15−07−2011 έγγραφο του Δήμου Ακτί−
ου Βόνιτσας σύμφωνα με το οποίο ο Δήμαρχος απαλ−
λάσσει από τα καθήκοντα της ως Ληξιάρχου της Δ.Ε 
Μεδεώνος την Κάτρη Αθανασία του Σπυρίδωνα από 
08−07−2011, λόγω συνταξιοδότησης, αποφασίζουμε:

Απαλλάσουμε από τα καθήκοντα Ληξιάρχου της Δημο−
τικής Ενότητας Μεδεώνος του Δήμου Ακτίου − Βόνιτσας 
την Κάτρη Αθανασία του Σπυρίδωνα υπαλλήλου του 
Δήμου Ακτίου Βόνιτσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Μαρτίου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Προϊσταμένη τμήματος

Τοπ. Αυτ/σης & Ν.Π. Πάτρας
ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΓΚΑΝΤΖΟΥ

F
    Αριθμ. Μ72/29 (5)
Καθορισμός ύψους ειδικής αμοιβής για το προσωπικό 

του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ και του Ε.Τ.Ε.Α.Μ που θα απασχολη−
θεί με την πληρωμή του Δώρου Πάσχα 2012 στους 
Εργατοτεχνίτες Οικοδόμους.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΙΚΑ−ΕΤΑΜ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των Ν.Δ. 2698/1953 και 3710/1957.
2. Τις διατάξεις της παραγράφου 11 του άρθρου 32 

του Ν. 3232/2004 (ΦΕΚ 48/τ. Α΄/12−2−2004) όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 14 του Ν. 3302/2004 
(ΦΕΚ 267/τ. Α΄/28−12−2004).

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 62 του 
Ν.3518/2006 (ΦΕΚ 272/τ. Α΄/21 −12−2006).

4. Την υπ’ αριθμ. 303/Συν.42η/22−12−2011 απόφαση του 
Δ.Σ. του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπο−
λογισμός του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ έτους 2012.

5. Την αριθμ. Μ72/979/23−11−2011 (ΦΕΚ 2786/τ. Β΄/2.12.2011) 
απόφαση Διοικητή ΙΚΑ−ΕΤΑΜ με την οποία καθορίστηκε 
το ύψος της ειδικής αμοιβής της εκάστοτε πληρωμής 
για το έτος 2012 στο προσωπικό του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ και του 
ΕΤΕΑΜ, που απασχολείται με τη διαδικασία ελέγχου, 
προσδιορισμού, βεβαίωσης, εκκαθάρισης και πληρωμής 
με οποιονδήποτε τρόπο του Δώρου Χριστουγέννων, Δώ−
ρου Πάσχα και Αδειοδωροσήμου στους Εργατοτεχνίτες 
Οικοδόμους, εκ της οποίας προκύπτει για την πληρωμή 
του Δώρου Πάσχα 2012 το ποσό των 5.600.910,60 ευρώ, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ύψος της ειδικής αμοιβής για το προ−
σωπικό του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ και του Ε.Τ.Ε.Α.Μ. που θα απασχο−
ληθεί με την πληρωμή του Δώρου Πάσχα 2012 στους Ερ−
γατοτεχνίτες Οικοδόμους (περίπου 7.500 υπάλληλοι), για 
χρονικό διάστημα δεκαπέντε (15) εργασίμων ημερών στο 
ποσό των τεσσάρων εκατομμυρίων οκτακοσίων πενήντα 
χιλιάδων Ευρώ (4.850.000,00 €) και βαρύνει τον προϋπο−
λογισμό Ε.Λ.Δ.Ε.Ο. (Ν. 4321/1963) στον Κ.Α.Ε. 0261Α.

Η απόφαση αυτή ισχύει ένα μήνα πριν τη δημοσίευ−
σή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
16.5.2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Απριλίου 2012

Ο Διοικητής
ΡΟΒΕΡΤΟΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
 (6)

       Στη Φ.670/2011/0005384/20.12.2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 142/τ. Β΄/3.2.2012, στη σελίδα 
4603, γίνεται η εξής διόρθωση:

από το εσφαλμένο: «ΜΟΝΤΗ (MONDI)»
στο ορθό: «ΜΟΝΤI (MONDI)».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)  



19458 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02012091104120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-02T12:46:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




